
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

농업정책과 49,082,815 39,727,544 9,355,271

국 1,463,045

기 12,495,831

시 7,234,011

군 27,889,928

농가 소득 안정 26,406,720 21,960,675 4,446,045

국 998,045

기 12,488,831

시 5,462,788

군 7,457,056

농촌사회안전망 강화 755,539 467,298 288,241

국 144,400

기 80,831

시 76,320

군 453,988

농지이용실태조사 지원 115,472 115,472 0

기 80,831

시 17,320

군 17,321

101 인건비 103,472 103,472 0

기 72,431

시 15,520

군 15,521

04 기간제근로자등보수 103,472 103,472 0

◎농지이용실태조사(15명, 3월)
103,472

기 72,431

시 15,520

군 15,521

201 일반운영비 12,000 12,000 0

기 8,400

시 1,800

군 1,800

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎농지이용실태조사 운영비(12개 읍면)
12,000

기 8,400

시 1,800

군 1,800

농지의 효율적 관리 18,090 21,400 △3,310

201 일반운영비 16,090 5,600 10,490

01 사무관리비 16,090 3,800 12,290

◎농지불법행위 근절 홍보 리플릿 제작
5,400

103,472,000원

12,000,000원

900원*6,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

◎임차료 1,000

○농지불법전용 행정대집행 장비
1,000

◎농지업무 지적도 및 도서구입
1,000

◎이행강제금 감정평가비
8,690

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎농지보전부담금 체납독려
1,000

◎농지관리 교육 및 워크숍 참석
500

◎농지관리 및 농지전용 선진지 견학
500

농업인단체 지원 260,873 221,622 39,251

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

◎운영수당 2,800

○농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석수
당 2,800

◎충무계획 책자 제작(5권)
1,500

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

03 국외업무여비 8,000 8,000 0

◎해외농업기술체험 인솔 8,000

○후계농업경영인 선진농업견학 인솔
4,000

○농촌지도자 선진농업 견학 인솔
4,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

◎농정업무 추진 4,500

204 직무수행경비 13,800 0 13,800

03 특정업무경비 13,800 0 13,800

◎대민활동비 13,800

301 일반보전금 30,000 28,000 2,000

11 행사실비지원금 30,000 28,000 2,000

◎농촌지도자 선진농업 견학
10,000

◎후계농업경영인 선진농업 견학
10,000

◎생활개선회 선진지 견학 5,000

500,000원*2대

200,000원*5회

869,000원*10건

200,000원*5회

500,000원

500,000원

70,000원*20명*2회

300,000원*5권

2,000,000원

2,000,000원*2명

2,000,000원*2명

4,500,000원

50,000원*23명*12월

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

◎새농민회 선진지 견학 5,000

307 민간이전 198,273 174,822 23,451

02 민간경상사업보조 103,800 81,400 22,400

◎후계농업경영인 워크숍 및 해외농업기술체
험 44,400

◎농촌지도자 해외농업기술체험
44,400

◎생활개선회 워크숍 15,000

03 민간단체법정운영비보조 46,473 45,422 1,051

◎후계농업경영인 사무실 운영 지원
43,473

◎농촌지도자 사무실 운영 지원
3,000

04 민간행사사업보조 48,000 48,000 0

◎농업인 가족 한마음 전진대회 48,000

○후계농업경영인 대회 24,000

○농촌지도자 한마음 전진대회
24,000

농업유통정보지 공급 38,304 38,304 0

201 일반운영비 38,304 38,304 0

01 사무관리비 38,304 38,304 0

◎농업유통정보지 공급
38,304

농업기계 등화장치 부착 지원 10,000 40,500 △30,500

국 4,000

시 3,000

군 3,000

307 민간이전 10,000 40,500 △30,500

국 4,000

시 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 10,000 40,500 △30,500

◎농업기계 등화장치 부착 지원
10,000

국 4,000

시 3,000

군 3,000

농기계용 급유탱크 구입 지원 27,000 30,000 △3,000

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 30,000 △3,000

◎농기계용 급유탱크 구입 지원
27,000

노후 농기계 미세먼지 저감대책 지원 280,800 0 280,800

국 140,400

5,000,000원

44,400,000원

44,400,000원

15,000,000원

43,473,000원

3,000,000원

24,000,000원

24,000,000원

7,600원*525부*12월*80%

100,000원*100대

3,000,000원*18대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

시 56,000

군 84,400

307 민간이전 280,800 0 280,800

국 140,400

시 56,000

군 84,400

02 민간경상사업보조 280,800 0 280,800

◎노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원
280,800

국 140,400

시 56,000

군 84,400

농기계 임대사업 운송비 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎농기계 임대사업 운송비 지원
5,000

농업 복지인프라 확충 590,259 599,852 △9,593

국 108,805

시 213,823

군 267,631

농촌관광주체 운영지원(민박) 2,560 2,280 280

국 1,280

시 640

군 640

201 일반운영비 2,560 2,280 280

국 1,280

시 640

군 640

03 행사운영비 2,560 2,280 280

◎농어촌민박 서비스·안전교육 운영
2,560

국 1,280

시 640

군 640

농촌관광주체육성지원(유학센터) 70,000 90,000 △20,000

국 35,000

시 17,500

군 17,500

307 민간이전 70,000 90,000 △20,000

국 35,000

시 17,500

군 17,500

02 민간경상사업보조 70,000 90,000 △20,000

280,800,000원

20,000원*500회*50%

2,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

◎농촌유학 지원사업 70,000

국 35,000

시 17,500

군 17,500

체험마을리더 교육지원 5,400 5,400 0

국 1,500

시 450

군 3,450

301 일반보전금 5,400 5,400 0

국 1,500

시 450

군 3,450

11 행사실비지원금 5,400 5,400 0

◎농촌체험휴양마을 역량강화 교육
2,400

국 1,500

시 450

군 450

◎농촌체험휴양마을 사무장 교육참석자 보상
3,000

농촌체험 휴양마을 홍보물 제작 6,000 4,500 1,500

201 일반운영비 6,000 4,500 1,500

01 사무관리비 6,000 4,500 1,500

◎농촌체험마을 홍보물 제작
6,000

농촌관광주체육성지원(활동비 등) 84,489 96,112 △11,623

국 26,525

시 16,578

군 41,386

307 민간이전 84,489 96,112 △11,623

국 26,525

시 16,578

군 41,386

02 민간경상사업보조 84,489 96,112 △11,623

◎농촌체험마을 사무장 지원사업(4명)
84,489

국 26,525

시 16,578

군 41,386

농촌관광주체육성지원(체험마을 보험료) 4,000 3,750 250

국 2,500

시 750

군 750

307 민간이전 4,000 3,750 250

70,000,000원

2,400,000원

150,000원*20명

3,000원*2,000부

84,489,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

국 2,500

시 750

군 750

02 민간경상사업보조 4,000 3,750 250

◎농촌체험마을 보험료(4개마을)
4,000

국 2,500

시 750

군 750

농촌체험·휴양마을 시설물 지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎농촌체험 휴양마을 시설물 설치 및 보수사
업 20,000

농업인 안전재해보험료 지원 337,810 337,810 0

시 168,905

군 168,905

307 민간이전 337,810 337,810 0

시 168,905

군 168,905

02 민간경상사업보조 337,810 337,810 0

◎농업인 안전보험 지원(7,205명)
220,000

시 110,000

군 110,000

◎농기계 종합보험 지원(842대)
117,810

시 58,905

군 58,905

사회적농업 활성화 지원사업 60,000 60,000 0

국 42,000

시 9,000

군 9,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 42,000

시 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎사회적농업 활성화 지원사업
60,000

국 42,000

시 9,000

군 9,000

친환경농업 운영활성화 1,397,300 812,000 585,300

4,000,000원

20,000,000원

220,000,000원

117,810,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

국 249,600

시 249,270

군 898,430

친환경농업 교육 지원 26,000 26,000 0

시 9,600

군 16,400

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

301 일반보전금 24,000 24,000 0

시 9,600

군 14,400

11 행사실비지원금 24,000 24,000 0

◎친환경농업 교육 참석자 실비보상(240명)
24,000

시 9,600

군 14,400

친환경인증농산물 장려금 지원 87,600 40,000 47,600

시 35,040

군 52,560

301 일반보전금 87,600 40,000 47,600

시 35,040

군 52,560

14 기타보상금 87,600 40,000 47,600

◎친환경인증농산물 장려금 지원(73ha)
87,600

시 35,040

군 52,560

친환경 농자재 지원 23,500 0 23,500

시 11,750

군 11,750

307 민간이전 23,500 0 23,500

시 11,750

군 11,750

02 민간경상사업보조 23,500 0 23,500

◎친환경 농자재 지원
23,500

시 11,750

군 11,750

폐비닐 및 농약빈병 수거지원 205,000 190,000 15,000

시 82,000

군 123,000

101 인건비 199,000 184,000 15,000

2,000,000원

100,000원*240명

1,200,000원*73ha

1,000,000원*47ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

시 79,600

군 119,400

04 기간제근로자등보수 199,000 184,000 15,000

◎폐비닐 및 농약 빈병 수거인건비(12개읍면)
199,000

시 79,600

군 119,400

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 2,400

군 3,600

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎폐비닐 및 농약 빈병 수거차량 임차
6,000

시 2,400

군 3,600

친환경 쌀 생산단지 조성 72,000 72,000 0

시 36,000

군 36,000

307 민간이전 72,000 72,000 0

시 36,000

군 36,000

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

◎친환경 쌀 생산단지 조성(60ha)
72,000

시 36,000

군 36,000

수도작 및 과수 농가 약제 지원 484,000 484,000 0

307 민간이전 484,000 484,000 0

02 민간경상사업보조 484,000 484,000 0

◎수도작 및 과수 농가 약제 지원(4,064ha)
484,000

임산부 친환경 농산물 지원 499,200 0 499,200

국 249,600

시 74,880

군 174,720

307 민간이전 499,200 0 499,200

국 249,600

시 74,880

군 174,720

02 민간경상사업보조 499,200 0 499,200

◎임산부 친환경 농산물 지원
499,200

국 249,600

시 74,880

199,000,000원

50,000원*10회*12개읍면

2,000,000원*60ha*60%

484,000,000원

480,000원*1,300명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

군 174,720

고품질농산물 생산지원 4,281,617 3,744,054 537,563

국 189,140

시 877,165

군 3,215,312

토양개량제 공급 280,000 280,000 0

국 168,000

시 56,000

군 56,000

307 민간이전 280,000 280,000 0

국 168,000

시 56,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 280,000 280,000 0

◎토양개량제 공급(1,750톤)
280,000

국 168,000

시 56,000

군 56,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,828,600 1,674,288 154,312

시 453,250

군 1,375,350

201 일반운영비 15,600 0 15,600

01 사무관리비 15,600 0 15,600

◎유기질비료 품질검사비
15,600

307 민간이전 1,813,000 1,674,288 138,712

시 453,250

군 1,359,750

02 민간경상사업보조 1,813,000 1,674,288 138,712

◎유기질비료 지원(2단계 전환사업)
1,813,000

시 453,250

군 1,359,750

찰옥수수 재배단지 조성 28,125 0 28,125

시 11,250

군 16,875

402 민간자본이전 28,125 0 28,125

시 11,250

군 16,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,125 0 28,125

◎친환경 찰옥수수 재배단지 조성
28,125

시 11,250

160,000원*1,750톤

650,000원*6개소*4회

100,000원*18,130톤

28,125,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

군 16,875

벼 육묘용 농자재 지원 1,014,250 977,200 37,050

시 114,560

군 899,690

307 민간이전 1,014,250 977,200 37,050

시 114,560

군 899,690

02 민간경상사업보조 1,014,250 977,200 37,050

◎벼 육묘용 농자재(상토·부직포) 지원
556,000

◎고령농가 벼 육묘 지원
458,250

시 114,560

군 343,690

울주쌀 경쟁력 제고 사업 400,000 0 400,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

◎홍보용 샘플 쌀 제작지원(20톤)
100,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

◎울주쌀 판매 차액지원(600톤)
300,000

농산물 생산시설 장비 지원 30,000 30,000 0

시 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎농산물 생산시설 장비 지원(3개소)
30,000

시 15,000

군 15,000

공공비축 벼 매입용 톤백 지원 28,000 31,500 △3,500

시 10,000

군 18,000

307 민간이전 28,000 31,500 △3,500

시 10,000

군 18,000

02 민간경상사업보조 28,000 31,500 △3,500

◎공공비축 벼 매입용 톤백 지원
28,000

시 10,000

556,000,000원

2,350원*195,000상자

100,000,000원

300,000,000원

20,000,000원*3개소*50%

10,000원*4,000매*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

군 18,000

고품질 벼 건조수수료 지원 307,500 265,500 42,000

시 123,000

군 184,500

307 민간이전 307,500 265,500 42,000

시 123,000

군 184,500

02 민간경상사업보조 307,500 265,500 42,000

◎고품질 벼 건조수수료 지원
307,500

시 123,000

군 184,500

벼 수매 운송비 지원 78,376 62,080 16,296

시 31,351

군 47,025

307 민간이전 78,376 62,080 16,296

시 31,351

군 47,025

02 민간경상사업보조 78,376 62,080 16,296

◎벼 수매 운송비 지원
78,376

시 31,351

군 47,025

울산쌀포장재 지원 61,446 61,446 0

시 18,434

군 43,012

307 민간이전 61,446 61,446 0

시 18,434

군 43,012

02 민간경상사업보조 61,446 61,446 0

◎울산쌀포장재 지원
61,446

시 18,434

군 43,012

GAP 인증농가 육성 47,280 73,700 △26,420

국 21,140

시 10,570

군 15,570

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

시 2,000

군 2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

◎토양 용수 안전성 분석 8,000

1,500원*205,000포

15,520원*10,100톤*50%

350원*351,120매*50%

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

국 4,000

시 2,000

군 2,000

307 민간이전 39,280 63,700 △24,420

국 17,140

시 8,570

군 13,570

02 민간경상사업보조 39,280 63,700 △24,420

◎GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(120건)
34,280

국 17,140

시 8,570

군 8,570

◎GAP 인증농가 수수료 지원
5,000

농업용 방제 드론 지원 147,800 79,600 68,200

시 33,750

군 114,050

307 민간이전 67,500 49,800 17,700

시 33,750

군 33,750

02 민간경상사업보조 67,500 49,800 17,700

◎농업용 드론 공동방제비 지원
67,500

시 33,750

군 33,750

402 민간자본이전 80,300 29,800 50,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,300 29,800 50,500

◎농업용 방제 드론 지원(기체7대, 배터리 52
개) 80,300

자동분무기 지원 30,240 30,240 0

402 민간자본이전 30,240 30,240 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,240 30,240 0

◎자동분무기 지원 30,240

농업소득보전 정책지원 19,031,205 16,010,671 3,020,534

국 196,100

기 12,408,000

시 3,987,850

군 2,439,255

친환경농업 직불제 2,000 2,000 0

기 2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

기 2,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

34,280,000원

100,000원*50건

135,000원*1,000ha*50%

160,600,000원*50%

280,000원*180대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

◎친환경농업 직불제 2,000

기 2,000

직불제 행정경비 지원 128,463 129,671 △1,208

기 37,000

군 91,463

101 인건비 107,243 108,451 △1,208

기 37,000

군 70,243

04 기간제근로자등보수 107,243 108,451 △1,208

◎직불제 전산입력(12개읍면) 107,243

○기본급 65,570

기 37,000

군 28,570

○휴일수당 29,553

○급량비 4,260

○교통비 4,260

○가족수당 3,600

201 일반운영비 21,220 21,220 0

01 사무관리비 21,220 21,220 0

◎등록관리위원회 운영 및 직불제 행정경비 21,220

○위원수당 9,940

○위원회운영비
1,680

○직불행정경비 8,400

○군직불행정경비 1,200

기본형 공익직불제 12,099,000 8,906,000 3,193,000

기 12,099,000

301 일반보전금 12,099,000 8,906,000 3,193,000

기 12,099,000

14 기타보상금 12,099,000 8,906,000 3,193,000

◎기본형 공익직불제 12,099,000

기 12,099,000

밭농업직불제(논이모작직불제) 270,000 270,000 0

기 270,000

301 일반보전금 270,000 270,000 0

기 270,000

14 기타보상금 270,000 270,000 0

◎밭농업직접지불제(논이모작직불제)
270,000

기 270,000

농업인 공익수당 지원 6,119,742 6,400,000 △280,258

시 3,902,400

군 2,217,342

2,000,000원

76,960원*12명*71일

76,960원*12명*32일

5,000원*12명*71일

5,000원*12명*71일

100,000원*12명*3월

70,000원*71명*2회

70,000원*12개읍면*2월

700,000원*12개읍면

1,200,000원

12,099,000,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

101 인건비 41,742 0 41,742

04 기간제근로자등보수 41,742 0 41,742

◎농업인 공익수당 접수 보조(12명) 41,742

○기본급 27,706

○휴일수당 9,236

○급량비 1,800

○교통비 1,800

○가족수당 1,200

301 일반보전금 6,078,000 6,400,000 △322,000

시 3,902,400

군 2,175,600

14 기타보상금 6,078,000 6,400,000 △322,000

◎농업인 공익수당 지원
6,078,000

시 3,902,400

군 2,175,600

여성농업인 행복바우처 지원사업 96,000 0 96,000

시 36,000

군 60,000

301 일반보전금 96,000 0 96,000

시 36,000

군 60,000

14 기타보상금 96,000 0 96,000

◎여성농업인 행복바우처 지원사업
96,000

시 36,000

군 60,000

청년창업농 영농정착 지원 236,000 223,000 13,000

국 156,100

시 33,450

군 46,450

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

◎청년창업농 홍보물 제작
13,000

307 민간이전 223,000 223,000 0

국 156,100

시 33,450

군 33,450

02 민간경상사업보조 223,000 223,000 0

◎청년창업농 영농정착 지원
223,000

국 156,100

시 33,450

76,960원*12명*30일

76,960원*12명*10일

5,000원*12명*30일

5,000원*12명*30일

100,000원*12명*1월

6,078,000,000원

160,000원*600명

13,000,000원

223,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

군 33,450

농촌고용인력지원 80,000 80,000 0

국 40,000

시 16,000

군 24,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

국 40,000

시 16,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

◎농촌고용인력지원 80,000

국 40,000

시 16,000

군 24,000

도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 350,800 326,800 24,000

국 110,000

시 58,360

군 182,440

도시농업 육성 46,800 46,800 0

시 14,360

군 32,440

101 인건비 5,400 5,400 0

시 2,160

군 3,240

04 기간제근로자등보수 5,400 5,400 0

◎찾아가는 도시농업교실 인건비
5,400

시 2,160

군 3,240

201 일반운영비 2,000 2,000 0

시 800

군 1,200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎찾아가는 도시 농업교실 물품등 운영비
2,000

시 800

군 1,200

307 민간이전 31,400 31,400 0

시 8,200

군 23,200

02 민간경상사업보조 31,400 31,400 0

◎도시텃밭 조성 25,000

시 5,000

80,000,000원

2,700,000원*1명*2개월

2,000,000원

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

군 20,000

◎텃밭상자 보급 6,400

시 3,200

군 3,200

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

시 3,200

군 4,800

01 시설비 8,000 8,000 0

◎도심속 자연家득 공간조성
8,000

시 3,200

군 4,800

귀농·귀촌인 지원 72,000 82,000 △10,000

국 31,000

시 12,400

군 28,600

301 일반보전금 10,500 8,000 2,500

국 5,250

시 2,100

군 3,150

11 행사실비지원금 500 2,000 △1,500

◎귀농귀촌인 역량강화 교육 실비 지원
500

국 250

시 100

군 150

14 기타보상금 10,000 6,000 4,000

◎귀농귀촌 동네작가 운영 지원
10,000

국 5,000

시 2,000

군 3,000

307 민간이전 61,500 74,000 △12,500

국 25,750

시 10,300

군 25,450

02 민간경상사업보조 61,500 74,000 △12,500

◎귀농·귀촌인 재능나눔 지원
9,000

국 4,500

시 1,800

군 2,700

◎귀농·귀촌인 역량강화 교육 지원
2,000

40,000원*200개*80%

800,000원*10㎡

100,000원*5명

50,000원*10명*20건

3,000,000원*3개소

400,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

국 1,000

시 400

군 600

◎귀농인 영농기반 구축 지원
10,000

◎예비 귀농귀촌인 팜투어 지원
40,500

국 20,250

시 8,100

군 12,150

귀농·귀촌 박람회 참가 15,000 15,000 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

01 사무관리비 13,600 13,600 0

◎박람회 참여 부스 운영
13,600

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

◎참가농업인 실비보상금
1,400

귀농·귀촌 홍보책자 및 물품 제작 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎귀농·귀촌 홍보책자 및 물품 제작
12,000

농촌에서 미리 살아보기 54,000 51,000 3,000

국 27,000

시 10,800

군 16,200

301 일반보전금 18,900 9,000 9,900

국 9,450

시 3,780

군 5,670

14 기타보상금 18,900 9,000 9,900

◎농촌에서 미리 살아보기 연수비
8,100

국 4,050

시 1,620

군 2,430

◎농촌에서 미리 살아보기 운영 인센티브
2,700

국 1,350

시 540

군 810

◎농촌에서 미리 살아보기 전담멘토 수당
8,100

5,000,000원*2명

75,000원*540명

6,800,000원*2회

200,000원*7세대

12,000,000원

300,000원*9세대*3개월

100,000원*9세대*3개월

300,000원*9세대*3개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

국 4,050

시 1,620

군 2,430

307 민간이전 35,100 42,000 △6,900

국 17,550

시 7,020

군 10,530

02 민간경상사업보조 35,100 42,000 △6,900

◎농촌에서 미리 살아보기 운영 35,100

○프로그램 운영비
10,800

국 5,400

시 2,160

군 3,240

○임시 주거비 24,300

국 12,150

시 4,860

군 7,290

귀농·귀촌 지원센터 운영 151,000 120,000 31,000

국 52,000

시 20,800

군 78,200

101 인건비 55,000 52,800 2,200

국 21,000

시 8,400

군 25,600

04 기간제근로자등보수 55,000 52,800 2,200

◎귀농귀촌지원센터 상담인력(2명,10개월)
55,000

국 21,000

시 8,400

군 25,600

201 일반운영비 53,000 51,200 1,800

국 17,000

시 6,800

군 29,200

01 사무관리비 22,000 21,200 800

◎귀농귀촌 지원센터 사무관리비
22,000

국 7,000

시 2,800

군 12,200

02 공공운영비 31,000 30,000 1,000

400,000원*9세대*3개월

900,000원*9세대*3개월

55,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

◎귀농귀촌 지원센터 운영비
31,000

국 10,000

시 4,000

군 17,000

301 일반보전금 18,000 16,000 2,000

국 6,000

시 2,400

군 9,600

14 기타보상금 18,000 16,000 2,000

◎귀농귀촌 교육 운영
18,000

국 6,000

시 2,400

군 9,600

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 8,000

시 3,200

군 13,800

01 시설비 25,000 0 25,000

◎귀농귀촌 지원센터 유지보수
25,000

국 8,000

시 3,200

군 13,800

농업 경쟁력 강화 6,139,969 5,166,414 973,555

국 45,000

기 7,000

시 1,751,223

군 4,336,746

과수원예 시설 정비 및 확충 2,543,620 1,611,605 932,015

기 7,000

시 973,298

군 1,563,322

농작물재해보험료 지원 1,529,000 738,000 791,000

시 728,000

군 801,000

307 민간이전 1,529,000 738,000 791,000

시 728,000

군 801,000

02 민간경상사업보조 1,529,000 738,000 791,000

◎농작물 재해보험료 지원
1,529,000

시 728,000

31,000,000원

1,500,000원*12개월

25,000,000원

1,529,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

군 801,000

농산물 물류창고 시설유지 보수 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎농산물 물류창고 시설보수(저온저장고등)
10,000

과수 품종갱신 육성 지원 33,750 33,750 0

시 13,500

군 20,250

402 민간자본이전 33,750 33,750 0

시 13,500

군 20,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,750 33,750 0

◎과수 품종갱신 육성 지원
33,750

시 13,500

군 20,250

과수 인공수분용 화분 지원 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

◎과수 인공수분용 화분 지원사업
45,000

폐과수원 정비지원 24,000 24,000 0

시 9,600

군 14,400

307 민간이전 24,000 24,000 0

시 9,600

군 14,400

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

◎폐과수원 정비 지원사업(6ha)
24,000

시 9,600

군 14,400

흑성병 방제 및 자가수분 증진제 지원 162,000 162,000 0

시 64,800

군 97,200

307 민간이전 162,000 162,000 0

시 64,800

군 97,200

02 민간경상사업보조 162,000 162,000 0

◎흑성병방제 및 자가수분증진제 지원(400ha)
162,000

시 64,800

군 97,200

10,000,000원

33,750,000원

45,000,000원

24,000,000원

162,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

돌발 병해충 방제약제 지원사업 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

◎돌발 병해충 방제약제 지원사업(1,000ha)
70,000

FTA 고품질 과수 생산시설현대화 지원 17,500 17,500 0

기 7,000

시 5,250

군 5,250

402 민간자본이전 17,500 17,500 0

기 7,000

시 5,250

군 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 17,500 0

◎FTA 고품질 과수생산시설 현대화지원
17,500

기 7,000

시 5,250

군 5,250

농산물 생산시설 현대화 지원 364,120 358,638 5,482

시 145,648

군 218,472

402 민간자본이전 364,120 358,638 5,482

시 145,648

군 218,472

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,120 358,638 5,482

◎현대식 시설하우스 지원사업
306,100

시 122,440

군 183,660

◎화훼상토지원 사업 58,020

시 23,208

군 34,812

아열대과수 육성사업 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

◎아열대과수 육성 200,000

과수농가 경쟁력 강화 지원 사업 72,000 47,500 24,500

307 민간이전 72,000 47,500 24,500

02 민간경상사업보조 72,000 47,500 24,500

◎과수농가 경쟁력 강화 지원사업
72,000

시설채소(부추) 생산성 향상 지원 16,250 0 16,250

70,000,000원

17,500,000원

306,100,000원

58,020,000원

200,000,000원

12,000,000원*15대*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

시 6,500

군 9,750

402 민간자본이전 16,250 0 16,250

시 6,500

군 9,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,250 0 16,250

◎시설채소(부추) 생산성 향상 지원
16,250

시 6,500

군 9,750

농산물 홍보 및 수출확대 지원 1,226,699 1,226,699 0

시 217,390

군 1,009,309

수출 배 봉지 지원사업 32,406 32,406 0

시 12,962

군 19,444

307 민간이전 32,406 32,406 0

시 12,962

군 19,444

02 민간경상사업보조 32,406 32,406 0

◎수출배봉지 지원사업(2,000천매)
32,406

시 12,962

군 19,444

농산물 수출촉진자금 지원 218,893 218,893 0

시 65,668

군 153,225

307 민간이전 218,893 218,893 0

시 65,668

군 153,225

02 민간경상사업보조 218,893 218,893 0

◎농산물 수출촉진자금(500톤)
218,893

시 65,668

군 153,225

수출장려금 지원 240,000 240,000 0

307 민간이전 240,000 240,000 0

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

◎수출장려금 지원(500톤) 240,000

수출농가 지원 39,000 39,000 0

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◎관외여비 1,400

16,250,000원

32,406,000원

218,893,000원

240,000,000원

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

◎수출농가 해외연수 인솔 4,000

◎해외시장 개척단 파견 6,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 외빈초청여비 6,000 6,000 0

◎농산물 수출 해외 바이어 초청
6,000

307 민간이전 21,600 21,600 0

02 민간경상사업보조 21,600 21,600 0

◎원예농가 및 수출농가 해외선진농업 비교
21,600

농특산물 홍보행사 지원 246,000 246,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎특산물 홍보물 제작 20,000

202 여비 13,000 13,000 0

03 국외업무여비 13,000 13,000 0

◎농산물 해외판촉 홍보(공무원)
13,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

◎농산물 해외판촉 홍보(농가)
13,000

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 200,000 0

◎지자체연계 판촉홍보행사 지원
200,000

지역농산물 융복합 사업 100,000 100,000 0

시 40,000

군 60,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

시 40,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

◎지역농산물 융복합 사업
100,000

시 40,000

군 60,000

지역특화품목 공동출하 지원 246,900 246,900 0

시 98,760

군 148,140

307 민간이전 246,900 246,900 0

시 98,760

군 148,140

4,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

2,160,000원*20명*50%

20,000,000원

6,500,000원*2명

6,500,000원*2명

200,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 246,900 246,900 0

◎지역특화품목 공동출하 지원사업(308,625매)
246,900

시 98,760

군 148,140

농산물직거래 및 홍보행사 운영 83,500 83,500 0

201 일반운영비 30,500 30,500 0

01 사무관리비 30,500 30,500 0

◎일반수용비 5,500

○농산물 박람회 홍보물 제작
4,500

○농산물 홍보 현수막 제작
1,000

◎임차료 25,000

○농산물 수송 차량 임차료
1,000

○농산물 박람회 홍보부스 임차료
24,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

◎홍보용 농산물 구입
30,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◎농산물 직거래 행사 및 견학 5,000

○농산물직거래 및 홍보행사 참석자 실비보
상 5,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎제철 농산물 직거래마켓 운영
18,000

울주농특산물 온라인 판매 지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎울주 농특산물 온라인 판매 지원
20,000

로컬푸드 활성화 260,310 241,470 18,840

시 50,000

군 210,310

로컬푸드 농가 조직화 지원 30,310 29,470 840

201 일반운영비 7,310 6,470 840

01 사무관리비 2,310 1,470 840

◎로컬푸드 위원회 참석수당
2,310

03 행사운영비 5,000 5,000 0

246,900,000원

1,500원*3,000매

100,000원*10회

500,000원*2회

6,000,000원*2개*2회

50,000원*5종*120박스

50,000원*10명*10회

9,000,000원*2회

20,000,000원

70,000원*11명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

◎로컬푸드 출하농가 맞춤형 교육
5,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎로컬푸드 사업추진 1,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◎로컬푸드 출하농가 교육 실비지원
10,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

◎로컬푸드 출하농가 선진지 견학
12,000

로컬푸드 포장재 지원 25,000 22,000 3,000

시 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 22,000 3,000

시 10,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 25,000 22,000 3,000

◎로컬푸드 소형포장재 지원
25,000

시 10,000

군 15,000

로컬푸드 안전성 검사비 지원 60,000 45,000 15,000

시 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 45,000 15,000

시 30,000

군 30,000

01 사무관리비 60,000 45,000 15,000

◎로컬푸드 안전성 검사비 지원
60,000

시 30,000

군 30,000

로컬푸드 연중 생산체계 구축 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 25,000 0

◎로컬푸드 연중 생산체계 구축사업(0.1ha)
25,000

5,000,000원

1,000,000원

50,000원*200명

2,000,000원*6개소*1회

40원*1,250,000매*50%

250,000원*240건

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

시 10,000

군 15,000

소득작물 생산 경쟁력 지원 120,000 120,000 0

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 120,000 0

◎소득작물 생산 경쟁력 지원(25ha)
120,000

친환경 학교급식 2,109,340 2,086,640 22,700

국 45,000

시 510,535

군 1,553,805

친환경 학교급식 식품비 지원 1,400,000 1,400,000 0

시 488,035

군 911,965

308 자치단체등이전 1,400,000 1,400,000 0

시 488,035

군 911,965

08 교육기관에대한보조 1,400,000 1,400,000 0

◎친환경 학교급식 식품비 지원(57개교/24,944
명) 1,400,000

시 488,035

군 911,965

친환경급식지원센터 운영 104,140 110,740 △6,600

201 일반운영비 54,140 60,740 △6,600

01 사무관리비 54,140 60,740 △6,600

◎친환경급식지원센터 운영 54,140

○친환경급식지원센터 운영비
7,200

○친환경 농산물 안전성 검사 의뢰비
33,000

○친환경 농산물 안전성 검사 시료구입
1,000

○친환경 학교급식 심의회 참석수당
840

○친환경급식지원센터 운영위원회 참석수
당 3,500

○식재료 검수 작업복 구입
600

○홍보물, 현수막 등 홍보물품 제작
3,000

○식재료 공급관련 물품 구입
5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

120,000,000원

1,400,000,000원

600,000원*12월

220,000원*150건

1,000,000원

70,000원*6명*2회

70,000원*10명*5회

150,000원*4명

3,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경 학교급식 (단위:천원)

◎친환경 학교급식 식재료 생산기반 조성
50,000

친환경 학교급식 식재료 배송 위탁 지원 515,200 493,100 22,100

307 민간이전 515,200 493,100 22,100

05 민간위탁금 515,200 493,100 22,100

◎친환경 학교급식 식재료 배송 위탁 지원
515,200

초등돌봄교실 과일간식 지원 90,000 82,800 7,200

국 45,000

시 22,500

군 22,500

307 민간이전 90,000 82,800 7,200

국 45,000

시 22,500

군 22,500

02 민간경상사업보조 90,000 82,800 7,200

◎초등돌봄교실 과일간식 지원(31개교/1,460명)
90,000

국 45,000

시 22,500

군 22,500

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 16,284,615 12,350,348 3,934,267

국 420,000

시 20,000

군 15,844,615

농업생산기반정비 16,284,615 12,350,348 3,934,267

국 420,000

시 20,000

군 15,844,615

농업기반시설 및 국공유재산 유지관리 77,300 77,300 0

201 일반운영비 77,300 77,300 0

01 사무관리비 77,300 77,300 0

◎일반수용비 47,300

○표준품셈 240

○물가정보지 360

○기술자료집 500

○농업기반시설 및 국공유재산 기록유지 6,200

。프린터 잉크 3,500

。인화용지 2,700

○국공유재산 측량 수수료
40,000

◎임차료 30,000

○수해 예방 및 복구 중장비 임차
30,000

50,000,000원

515,200,000원

90,000,000원

60,000원*4권

15,000원*2권*12개월

250,000원*2권

35,000원*100개

18,000원*150권

500,000원*80필지

600,000원*2대*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

농어촌테마공원 운영비 272,180 340,100 △67,920

101 인건비 34,120 0 34,120

04 기간제근로자등보수 34,120 0 34,120

◎불고기팜 농촌테마공원 운영 관리인 인건
비 34,120

○기본급 20,396

○휴일수당 8,924

○급량비 1,280

○교통비 1,280

○가족수당 1,440

○명절휴가비 800

201 일반운영비 148,060 85,100 62,960

01 사무관리비 10,600 14,100 △3,500

◎경비시스템 수수료 2,400

◎인터넷이용 수수료 1,200

◎홍보 인쇄물 제작 3,000

◎물놀이장 탈의실(2식) 임차료
4,000

02 공공운영비 137,460 71,000 66,460

◎한우테마관 영상물, 전시모형 등 유지관리
10,000

◎전기요금 30,960

◎수도요금 30,000

◎정기분 공제회비(영조물손해배상공제)
1,500

◎화장실 청소관리비 25,000

◎물놀이시설 안전관리비 40,000

401 시설비및부대비 90,000 190,000 △100,000

01 시설비 90,000 190,000 △100,000

◎시설물 보수(도색) 50,000

◎시설물 정비 및 풀베기 40,000

농업기반시설 확충 11,189,254 9,752,227 1,437,027

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎농업용저수지 자동수위계측기 통신료 납부
6,000

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

◎농업생산기반시설 편입토지 보상금
100,000

401 시설비및부대비 8,431,254 9,146,227 △714,973

01 시설비 8,414,244 9,127,514 △713,270

◎농업기반시설 토지 매입비
200,000

79,670원*2명*128일

79,670원*2명*56일

5,000원*2명*128일

5,000원*2명*128일

120,000원*2명*6월

400,000원*2명*1회

200,000원*12월

100,000원*12월

3,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

2,580,000원*12월

5,000,000원*6월

1,500,000원

25,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

6,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎농업생산기반시설(배수로) 준설
200,000

◎농업생산기반시설(구거) 준설
200,000

◎농업기반시설 긴급 유지보수
800,000

◎범서 두산 구룡마을 농로보수공사
80,000

◎범서 구영 중촌마을 농로확장공사
80,000

◎범서 굴화 장검마을 구거정비공사
30,000

◎범서 새각단 척과마을 구거정비공사
40,000

◎범서 척과 반용마을 구거정비공사
30,000

◎범서 구영 대리·점촌마을 농로포장공사
30,000

◎범서 사연 곡연마을 농로재포장공사
120,000

◎범서 망성마을 구거정비공사
90,000

◎범서 서사(957-7)외사마을 구거정비공사
50,000

◎범서 중리 지지마을 구거정비공사
50,000

◎범서 서사(1063-16) 외사마을 구거정비공사
30,000

◎범서 서사 내사마을 구거정비공사
100,000

◎범서 척과 양지말 구거정비공사
100,000

◎범서 두산 대신마을 농로개설공사
40,000

◎범서 서사(844-1) 내사마을 구거정비공사
300,000

◎온산 강양 강회마을 농로보수공사
80,000

◎온산 덕신 덕동마을 농로설치공사
40,000

◎언양 반곡하리 용수로 설치공사
30,000

◎언양 대곡 한실 농로 설치공사
30,000

◎언양 태기 구거 정비공사
70,000

◎언양 구수 농로 포장공사
40,000

200,000,000원

200,000,000원

800,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

120,000,000원

90,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

300,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎언양 반곡하리 구거정비공사
40,000

◎언양 어음 댕갱이들 구거 복개 공사
50,000

◎언양 옹태 구거 정비공사
60,000

◎언양 대곡 한실 용수로 설치공사
30,000

◎언양 다개 굼닥마을 농로개설공사
60,000

◎온양 동상 상서들 용수로 보수공사
200,000

◎온양 내광 옥수곡길 구거정비공사
40,000

◎온양 외광 평강못 일원 구거정비공사
40,000

◎온양 외광 교동못 일원 구거정비공사
70,000

◎온양 내고산 하순동곡 교량설치공사
80,000

◎온양 내광 불당골 구거정비공사
80,000

◎온양 내광 용당골 구거정비공사
30,000

◎온양 외광 안심사 일원 구거정비공사
40,000

◎온양 외광 새못 일원 구거정비공사
40,000

◎온양 삼광 신기마을 일원 구거정비공사
30,000

◎온양 신기 금정골 농로설치공사
50,000

◎청량 화정새마을 석축정비공사
40,000

◎청량 화정마을 구거정비공사
40,000

◎청량 신촌봉호골 농로개설공사
34,000

◎청량 신촌마을 석축정비공사
60,000

◎청량 상정 냉골 농로설치공사
40,000

◎청량 수문마을 구거정비공사
80,000

◎청량 청송중마을길 농로포장공사
40,000

◎청량 청송마을 농로이설공사
30,000

40,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

34,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎청량 양동마을 배수로 정비공사
50,000

◎청량 영해 용수로 정비공사
50,000

◎청량 상정마을 농로정비공사
40,000

◎청량 죽전마을 구거정비공사
40,000

◎삼남 신화 용수로 설치공사
80,000

◎삼남 신화 쌍수마을 용배수로 정비공사
100,000

◎삼남 신화 쌍수마을 샛들 농로 포장 공사
30,000

◎삼남 신화 쌍수마을 샛들 용배수로 정비 공
사 110,000

◎삼남 상천 신복마을 용배수로 재설치 공사
40,000

◎서생 연산마을 구거정비공사
100,000

◎서생 화정마을 용수로 설치공사
30,000

◎서생 화정마을 구거정비공사
30,000

◎서생 용리마을 구거정비공사
80,000

◎서생 용리 덕골재 구거정비공사
50,000

◎서생 용리저수지 일원 농로정비공사
30,000

◎서생 위양 막곡 교량설치공사(주민참여예
산) 400,000

◎웅촌 검단 배수로 설치공사
40,000

◎두동 봉계 하월평마을 농로확장공사
30,000

◎두동 만화 율림마을 농로포장공사
30,000

◎두동 은편 상리마을 구거정비공사
30,000

◎두동 만화 칠조마을 용수로 이설공사
100,000

◎두동 은편 은편하리마을 구거정비공사
90,000

◎두동 이전 칠조마을 구거정비공사
70,000

◎두동 은편 은편상리마을 농로개설공사
30,000

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

110,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

400,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

90,000,000원

70,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎두동 구미 중산마을 농로정비공사
70,000

◎두동 만화 율림마을 농로정비공사
40,000

◎두서 인보 노서마을 용수로정비공사
80,000

◎두서 인보 노서마을 농로확포장공사
20,000

◎두서 내와 내와마을 농로정비공사
50,000

◎두서 내와 내와마을 용수로정비공사
20,000

◎두서 내와 외와마을 농로 및 용수로정비공
사 120,000

◎두서 복안 양지마을 농로보수공사
30,000

◎두서 미호 상동마을 구거정비공사
500,000

◎두서 서하 대정마을 용수로설치공사
70,000

◎상북 소호 대곡 구거정비공사
160,000

◎상북 거리 지곡 구거정비공사
40,000

◎상북 명촌리 구거 정비공사
90,000

◎상북 향산리 구거 및 용수로 정비공사
70,000

◎상북 장성마을 숲이못 용수로 정비공사
40,000

◎상북 지내 신리 구거정비공사
140,000

◎상북 지내 신리 농로정비공사
300,000

◎상북 등억알프스리 농로개설 공사
30,000

◎상북 천전리 산물길 및 고래뜰 용수로 정비
공사 80,000

◎상북 산전 도동 골안못 용수로 정비공사
50,000

◎상북 지내 대리마을 용수로 정비공사
30,000

◎상북 소호리 농로설치공사
70,000

◎상북 석리 새재들길 농로정비공사
70,000

◎삼동 중리마을 용수로 정비공사
80,000

70,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

500,000,000원

70,000,000원

160,000,000원

40,000,000원

90,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

140,000,000원

300,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎삼동 출강마을 용수로 정비공사
30,000

◎삼동 보은마을 농로 재포장공사
20,000

◎삼동 중리마을 배수로 설치공사
40,000

◎삼동 상작마을 농로정비공사
20,000

◎범서 두산 구룡마을 농로보수공사 외 96건
실시설계비 210,244

03 시설부대비 17,010 18,713 △1,703

◎범서 두산 구룡마을 농로보수공사외 96건
시설부대비 17,010

403 자치단체등자본이전 2,652,000 500,000 2,152,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,652,000 500,000 2,152,000

◎범서 척과지구 반용 농로 및 개거설치공사
100,000

◎범서 천상지구 골작저수지 진입도로 및 농
로 보수공사 75,000

◎온산 삼평지구 하회마을 용수간선 보수공
사 68,000

◎온산 삼평지구 하회마을 용수지선 개거보
수 공사 50,000

◎온산 삼평지구 삼평양수장 보수공사
15,000

◎언양 다개지구 평리 용수지선 개거설치공
사 72,000

◎언양 다개 용수로 설치공사
60,000

◎언양 평리 구거 복개공사
45,000

◎삼남 중남지구 작천보1 용수간선 재설치 공
사 25,000

◎삼남 중남지구 교동 작하들 농로 개설(포장
) 공사 60,000

◎삼남 중남지구 공암북부 용수간선 관로 보
수 공사 6,000

◎삼남 중남지구 공암북부 용수간선 재설치
공사 150,000

◎삼남 중남지구 상천 신복마을 함만들 농로
확포장 공사 18,000

◎삼남 중남지구 심천 용수지선 재설치 공사
32,000

◎삼남 중남지구 심천2호 용수지선 재설치 공
사 43,000

◎삼남 중남지구 상천 신안마을 농로 포장 공
사 10,000

◎삼남 중남지구 공암북부 용수지선 재설치
공사 236,000

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

6,804,000,000원*3.09%

6,804,000,000원*0.25%

100,000,000원

75,000,000원

68,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

72,000,000원

60,000,000원

45,000,000원

25,000,000원

60,000,000원

6,000,000원

150,000,000원

18,000,000원

32,000,000원

43,000,000원

10,000,000원

236,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎삼남 중남지구 신화 용수암거 설치공사
42,000

◎삼남 중남지구 신복양수장 보수공사
15,000

◎삼남 교동 벌장마을 용수로 재설치공사
30,000

◎서생 위곡마을 용수로 정비공사
20,000

◎서생 위곡마을 배수로 석축 설치공사1
50,000

◎서생 위곡마을 배수로 석축 설치공사2
70,000

◎웅촌 석천마을 구거 석축 설치 및 준설
300,000

◎웅촌 석천들 구거정비공사
4,000

◎웅촌 서리들 용수관로 매설공사
2,000

◎웅촌 서리 하들 관정공사
80,000

◎웅촌 은현 황새골 관정공사
80,000

◎두동 봉계지구 이중마을 구거 석축공사
50,000

◎두동 계당마을 용수로재설치공사
25,000

◎두동 상월평 농로재포장공사
20,000

◎두동 상월평 교량 재설치공사
15,000

◎두서 차리지구 농로(차리 745-15)보수공사
89,000

◎두서 차리지구 농로(구량리 979)보수공사
20,000

◎두서 차리지구 농로(차리 581)보수공사
20,000

◎두서 차리지구 농로(구량리1060-1,382)이설 설
치공사 21,000

◎두서 차리지구 농로(구량리 384,230)재포장
공사 82,000

◎두서 차리지구 차리마을 농로재포장공사
48,000

◎두서 복안지구 신기 용·배수로 설치공사
33,000

◎두서 복안지구 미호 용수지선 개거 보수공
사 36,000

◎두서 복안지구 미호 상동마을 농로포장 및
용수로 설치공사 54,000

42,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

300,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

89,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

21,000,000원

82,000,000원

48,000,000원

33,000,000원

36,000,000원

54,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎두서 복안지구 전읍리 전읍마을 용배수로
개설공사 30,000

◎두서 노동 농로개설 및 포장공사
32,000

◎두서 노동 농로재포장공사
21,000

◎두서 중리 box 석축 포장공사
10,000

◎두서 차리마을 농로재포장공사
30,000

◎두서 복안 양지마을 배수로정비공사
30,000

◎두서 중리 농로확포장공사
190,000

◎두서 음지 농로포장공사
38,000

양수장비 및 농업기반시설 관리 3,905,881 2,132,721 1,773,160

201 일반운영비 20,800 20,800 0

01 사무관리비 20,800 20,800 0

◎농업용 관정 수질검사 수수료
20,800

401 시설비및부대비 3,877,881 2,111,921 1,765,960

01 시설비 3,871,149 2,108,213 1,762,936

◎상북 순정저수지 토지매입비
1,000,000

◎농업용 관정 폐공처리비
40,000

◎농업생산기반시설(관정) 긴급 유지보수
300,000

◎농업생산기반시설(양수장)긴급 유지보수
200,000

◎농업생산기반시설(권양기)긴급 유지보수
200,000

◎관내 저수지 주변 초목제거 사업
200,000

◎범서 구영 새못저수지 외 3개소 정밀안전진
단용역 200,000

◎범서 두산 연동마을 관정설치공사
80,000

◎언양 반곡하리 참새미들 양수장 설치공사
200,000

◎온양 동상 고산천 보 재설치공사
40,000

◎온양 외광 귀지못 구거 보 설치공사
30,000

◎온양 하대 태화골 관정설치공사
80,000

30,000,000원

32,000,000원

21,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

190,000,000원

38,000,000원

130,000원*160개소

1,000,000,000원

4,000,000원*10개소

300,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

80,000,000원

200,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎삼남 신화 쌍수봉답 양수장 이설 공사
100,000

◎서생 용리저수지 테크 철거공사
300,000

◎서생 양암마을 관정설치공사
80,000

◎서생 술마마을 관정설치공사
80,000

◎웅촌 대복 염추정골 보 보수공사
20,000

◎웅촌 오복 삼반골 보 보수공사
20,000

◎두동 만화 율림마을 관정설치공사
80,000

◎두서 구량 중리마을 관정설치공사
80,000

◎상북 소호리 관정 설치공사
80,000

◎상북 지내리 양수장 설치공사
80,000

◎삼동 암리마을 관정설치공사
80,000

◎삼동 출강마을 관정설치공사
80,000

◎삼동 산현마을 관정설치공사
80,000

◎삼동 보삼마을 관정설치공사
80,000

◎범서 두산 연동마을 관정설치공사 외 19건
실시설계비 61,149

03 시설부대비 6,732 3,708 3,024

◎범서 두산 연동마을 관정설치공사 외 19건
시설부대비 6,732

405 자산취득비 7,200 0 7,200

01 자산및물품취득비 7,200 0 7,200

◎가뭄대비 충전식 양수기 구입
7,200

범서 천상저수지 누리길 조성공사 800,000 0 800,000

국 420,000

군 380,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 420,000

군 380,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎범서 천상저수지 누리길 조성공사
800,000

국 420,000

100,000,000원

300,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

1,870,000,000원*3.27%

1,870,000,000원*0.36%

300,000원*12개읍면*2개

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

군 380,000

수리계운영비 40,000 48,000 △8,000

시 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 48,000 △8,000

시 20,000

군 20,000

03 민간위탁사업비 40,000 48,000 △8,000

◎수리계운영비 40,000

시 20,000

군 20,000

행정운영경비(농업정책과) 251,511 250,107 1,404

인력운영비(농업정책과) 149,614 147,085 2,529

인력운영비(농업정책과) 149,614 147,085 2,529

101 인건비 149,614 147,085 2,529

01 보수 139,721 137,487 2,234

◎시간외근무수당
139,721

02 기타직보수 9,893 9,598 295

◎시간외근무수당(일반임기제)
9,893

기본경비(농업정책과) 101,897 103,022 △1,125

기본경비(농업정책과) 101,897 103,022 △1,125

201 일반운영비 40,097 41,222 △1,125

01 사무관리비 40,097 41,222 △1,125

◎일반수용비 10,145

○총액예산운영 10,145

◎급량비 29,952

202 여비 57,600 57,600 0

01 국내여비 57,600 57,600 0

◎관내여비 57,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

40,000,000원

12,321원*45시간*21명*12월

9,160원*45시간*2명*12월

10,145,000원

8,000원*24명*13식*12월

200,000원*24명*12월

350,000원*12월


